
Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018

Edição 1202 - Editado em 26 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O   N.º 2 5 0 3 0, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONSIDERAR “PONTO FACULTATIVO”, nas repartições públicas da municipali-
dade, o período compreendido entre 10h30min e 11h30min e entre 13h00min e 14h00min, do 
dia 02 de julho de 2018, em virtude da realização da partida pela Seleção Brasileira de Futebol 
na Copa do Mundo FIFA 2018.

Art. 2º O presente Decreto não se aplica aos serviços considerados essenciais, que por 
sua natureza não admitem paralisação, devendo as Secretarias Municipais e órgãos públicos 
elaborarem as respectivas “ESCALAS DE TRABALHOS”.  

Parágrafo Único: Consideram-se serviços essenciais os seguintes: Atendimentos de ur-
gência e emergência vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, Coleta Seletiva de Resí-
duos Sólidos e Recicláveis vinculados à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e 
serviços de Vigilância Patrimonial vinculados à todas as Secretárias, assim como Fiscalização 
de Trânsito e serviços afins, além de outros que não admitem interrupção.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de junho 

de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 16/2018
OBJETO: Contratação de seguro para o veículo oficial Gol.
CONTRATADA: BRASILVEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS
CNPJ: 01.356.570/0001-81
VALOR: R$ 1.837,23 (hum mil, oitocentos e trinta e sete reais e vinte e três centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da nota fiscal e certidões 

negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.69.03 – Seguros de Demais Veículos Públicos.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II 

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de junho 
de 2018.

MAURÍCIO DIOGENES DE CASTRO
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo QUINTO
Contrato N.º 90/21016
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE 22/2016
Protocolo Nº 23866/2016
Data 26/06/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA
Reajuste Altera-se o valor unitário da tarifa de passagem do transporte 

Metropolitano, que era R$ 4,10 (quatro reais e dez centavos), 
para R$ 4,25 (quatro reais e vinte e cinco centavos).
Em decorrência do reajuste da tarifa de passagem, o valor 
mensal do Contrato passa de R$ 780.891,84 (setecentos e 
oitenta mil, oitocentos e noventa e um reais e oitenta e quatro 
centavos), para R$ 781.791,84 (setecentos e oitenta e um mil, 
setecentos e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos)

Dotação 06.004.2021.3339039-169
11.002.2089.3339039-455
12.001.2069.3339039-610
12.001.2071.3339039-959

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 132/2018
Pregão Presencial Nº. 65/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado AABA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI
Objeto AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE COLOSTOMIA, ILEOSTOMIA 

E UROSTOMIA, CURATIVOS E MATERIAIS PARA ESTOMIA
Valor R$ 239.630,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 20/06/2019

Ata de Registro de Preços N° 133/2018
Pregão Presencial Nº. 65/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CV MEDICAL EIRELI ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE COLOSTOMIA, ILEOSTOMIA 

E UROSTOMIA, CURATIVOS E MATERIAIS PARA ESTOMIA
Valor R$ 181.218,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 20/06/2019

Ata de Registro de Preços N° 134/2018
Pregão Presencial Nº. 65/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado BIO TECH PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE COLOSTOMIA, ILEOSTOMIA 

E UROSTOMIA, CURATIVOS E MATERIAIS PARA ESTOMIA
Valor R$ 15.000,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 20/06/2019

Ata de Registro de Preços N° 135/2018
Pregão Presencial Nº. 65/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado IMPLATECH EIRELI EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE COLOSTOMIA, ILEOSTOMIA 

E UROSTOMIA, CURATIVOS E MATERIAIS PARA ESTOMIA
Valor R$ 64.304,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 20/06/2019

EXTRATOS CONTRATUAIS

Contrato nº. 33/2018
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: BRASILVEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS
Objeto: Contratação de seguro para veículo oficial VW-GOL, 1.6, ano de fabricação 2009, 

modelo 2010, cor branca, placa ASA 7750, Telêmaco Borba, Paraná, assim especificado: 
FIPE, FRANQUIA CASCO R$ 1.467,50, Danos Materiais R$ 100.000,00, Danos Corporais 
R$ 100.000,00, Danos Morais R$ 20.000,00, Morte por Ocupante R$ 10.000,00, Invalidez por 
ocupante R$ 10.000,00, Assistência 24 Horas e demais especificações e valores constantes 
no documento “COTAÇÃO DE SEGURO AUTO MAIS FROTA”, o qual fica fazendo parte do 
presente contrato, decorrente do processo de dispensa n° 16/2018.

Valor: R$ 1.837,23 (hum mil, oitocentos e trinta e sete reais e vinte e três centavos).
Data: 26/06/2018



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 2
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 75/2018 

 
PROTOCOLO Nº 21912/2018 

 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
CARLOS ALBERTO BUSS - NET.COM - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
15 Cabo de rede (LAN), nas 

seguintes especificações 
mínimas: 
Condutor de cobre nú, 
coberto por polietileno 
termoplástico adequado; 
Condutores trançados em 
pares; 
Capa externa em LSZH 
(LowSmoke Zero Halogen) 
e composto por materiais 
que cumprem com a diretiva 
europeia RoHS  (Restriction 
ofcertain Hazardous 
Substances), com diâmetro 
nominal de 23AWG 
Isolamento Polietileno de 
alta densidade com 
diâmetro nominal 1.0mm.  
A capa pode ser a cor 
vermelha ou verde ou cinza 
menos preta. 
A resistência de Isolamento 
10000 M.km; possuir  4 
pares, 23AWG; 
Na capa do cabo de rede 
deverá  possuir marcação 
sequencial métrica 
decrescente (305 - 0 m) 
com gravação de 
dia/mês/ano - hora de 
fabricação 
Construção RoHS 
Compliant Categoria 6 
U/UTP (não blindado) 
LSZH,  para ambiente de 
Instalação Interno e 
ambiente de Operação não 
agressivo. 
Compatibilidade Toda a 
linha FCS;  
Condutores isolados 
reunidos 2 a 2, formando o 
par.  Os passos de 
torcimento deverão ser 
adequados, de modo a 
atender os níveis de 
diafonia previstos e 
minimizar o deslocamento 
relativo entre sí; 
No núcleo, os pares são 
reunidos com passo 
adequado, formando o 
núcleo do cabo. Utilizado 

FURUKAWA EMB 45 R$ 1.090,00 R$ 49.050,00 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 20183
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

um elemento central em 
material termoplástico para 
separação dos 4 pares 
binados; 
Não blindado (U/UTP); 
Diâmetro nominal de 
6.0mm; 
Cor cinza e azul; 
Temperatura de instalação: 
0ºC a 50ºC; 
Temperatura de operação: -
20ºC a 60ºC; 
Capacitância mutua 1kHz - 
máximo: 56 pF/m; 
Impedância característica: 
100±15% ; 
Condutores 2500 VDC/3s; 
Velocidade de propagação 
nominal: 68%; 
Deverá cumprir os requisitos 
físicos e elétricos das 
normas ANSI/TIA-568C.2 e 
ISO/IEC11801; 
Compatível com os padrões 
de redes: 
ATM -155 (UTP), AF-PHY-
OO15.000 e AF-PHY-
0018.000, 155/51/25 Mbps;  
TP-PMD , ANSI X3T9.5, 100 
Mbps;  
GIGABIT ETHERNET, IEEE 
802.3z, 1000 Mbps;  
100BASE-TX, IEEE 802.3u, 
100 Mbps;  
100BASE-T4, IEEE 802.3u 
,100 Mbps;  
100vg-AnyLAN, 
IEEE802.12, 100 Mbps;  
10BASE-T , IEEE802.3, 10 
Mbps;  
TOKEN RING, IEEE802.5 , 
4/16 Mbps;   
3X-AS400, IBM, 10 Mbps; 
Deverá attender as normas: 
ANSI/TIA-568-C.2 Categoria 
6, NBR 14703, NBR 14705, 
ISO/IEC 11801 e IEC 
60332. 
Classe de Flamabilidade  
LSZH-1 - Deve cumprir com 
a norma IEC 603321;  LSZH 
e  IEC 60332-325 
(Categoria D); Temperatura 
de Instalação 0ºC a 50ºC; 
Temperatura de 
Armazenamento -20ºC a 
70ºC; Temperatura de 
Operação -20ºC a 60ºC; 
Características Elétricas: 
Desequilíbrio Resistivo 
Máximo 5%; Resistência 
Elétrica CC Máxima do 
Condutor de 20ºC 93,8 /km; 
Capacitância Mutua 1kHz - 
Máximo 56 pF/m; 
Desequilíbrio Capacitivo Par 
x Terra 1kHz - Máximo 3,3 
pF/m; Impedância 
Característica 100±15% ; 
Atraso de Propagação 
Máximo 545ns/100m @ 
10MHz; Diferença entre o 
Atraso de Propagação - 
Máximo 45ns/100m;  Prova 
de Tensão Elétrica entre 
Condutores 2500 VDC/3s e 
Velocidade de Propagação 
Nominal 68%. 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 4
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Produto com certificação da 
ANATEL. 
Embalagem com 305 
metros. 

16 Cabo UTP Cat5e, 4 pares 
azul Com as seguintes 
especificação 
mínimas:Suporte a IEEE 
802.3, 1000 base T, 1000 
base TX, EIA/TIA-854, 
ANSI-EIA/TIA-862, ATM, 
vídeo, sistemas de 
automação predial, todos os 
protocolos LAN anteriores; 
Cabo de pares trançados 
compostos de condutores 
sólidos de cobre nu, 24 
AWG, isolados em 
polietileno especial;Capa 
externa em PVC; 
Performance garantida para 
canal com até 4 conexões, 
em canais até 100 metros, 
ambientes internos;Com a 
linha de produtos RoHS 
compliant, ambientes 
agressivos, com a linha 
IP67, ambientes com 
Interferências 
eletromagnéticas, com 
produtos blindados 
(UTP).Sistemas de 
cabeamento estruturado 
para tráfego de voz, dados e 
imagens, conforme norma 
ANSI/TIA/EIA-568-B.2 
categoria 5e; Embalagem 
com 305 metros. 

SOHOPLUS EMB 30,0000 R$394,50 R$11.835,00 

 
INVIOLAVEL TELEMACO BORBA - MANUT E COM DE ELETRO-ELETRÔNICO 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Bateria selada para alarme, 

recarregável, 12 V, 7 AH 
Nas seguintes 
especificações 
mínimas:Bateria de chumbo 
ácida;Temperatura de 
operação entre -15 a 
45°C;Corrente constante de 
carga a 25°C;Carga 
Constante: 13.5V/13.8 
V;Carga Eventual: 
14.1V/14.4 V;Corrente 
Inicial de Carga: 2.16 
A;Livre de manutenção;Com 
alta densidade de energia e 
baixa resistencia 
interna.Pode ser instalada 
em qualquer posição. 

ACTPOWER UN 300 R$ 66,50 R$ 19.950,00 

 
KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
14 Cabo para sistema de 

alarmes com 4 vias, 
0,50mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Condutor interno fio de 
cobre nu, eletrolítico, 
flexível; 
Isolação interna polietileno 
de baixa densidade; 
Isolação externa em PVC 
70° anti-chama. 
Rolo com 100 metros. 

DNI RL 100 R$ 63,60 R$ 6.360,00 

 
CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 20185
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

3 Carregador de baterias 
inteligente 
(microprocessado) 13,8v  2 
Amp. com as seguintes 
especificações 
mínimas:Controle total de 
tensão, potência e 
corrente.Alta 
eficiência.Extremamente 
leve.Praticidade na 
instalação.Indicações por 
LEDs: Vermelho –  status de 
erro; Verde –  carga para 
bateria.Proteção ativa de 
saída digital: com 
microcontrolador.Proteção 
passiva de entrada e saída: 
com fusíveis 
rearmáveis.Proteção contra 
sobrecarga imediata: curto-
circuito na saída.Proteção 
contra super-aquecimento: 
temperatura máxima de 
60ºC.Proteção contra 
sobrecarga temporizada: 
bateria defeituosa.Entrada 
Full Range: 100 –  
240Vca.Corrente de saída: 
2A.Tensão de saída: 13,8 
Vcc. 

SULTON UN 10 R$ 101,70 R$ 1.017,00 

5 Central para alarme para 4 
zonas na placas, com 
teclado com as seguintes 
especificações mínimas:- 4 
entradas de zona (8 com 
ATZ) na placa- 1 PGM 
(automação)- Suporta o 
sistema inteligente StayD- 
Expansível a 32 zonas- 
Expansível a 16 PGMs- 32 
códigos de usuários e 2 
partições- Suporta os 
módulos PCS100 e 
PCS200- Suporta módulo 
de internet IP100- Suporta 
discador de voz VDMP3-
Teclado de LED 10 zonas 
que  Suporta modo StayD- 
Exibe 10 zonas através de 
LEDs- LEDs para arme 
Total, arme Dormir, arme 
Ficar e Desarme separados 
por partição- 1 entrada de 
zona de teclado- Chime de 
zona independente- 7 teclas 
com função um-toque- 3 
pânicos de teclado- Brilho 
ajustável- Conexão através 
de 4 fios- Compatível com 
MG5000, MG5050 e 
Spectra série SP 

PARADOX UN 30 R$ 401,00 R$ 12.030,00 

10 Sensor de movimento uso 
externo nas seguintes 
especificações mínimas: 
Caixa confeccionada em 
borracha injetada;Resistente 
a água, impactos e 
temperaturas 
extremas;Opera em faixa de 
temperatura de -35°C a 
+50°C;Lentes com proteção 
UV;Sistema de filtragem 
ótica dupla;Escudo metálico 
para maximização da 
proteção contra sinais EMI e 
RFI;Ajuste de sensibilidade 
de múltiplos níveis;Com 2 
modos operacionais;Com 2 

PARADOX UN 20 R$ 440,00 R$ 8.800,00 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 6
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

lentes. 
 
BLOOD & BLOOD LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Central de alarme de 8 a 32 

zonas , com teclado  Com 
as seguintes especificações 
minimas: 8 entradas de 
zona (16 com ATZ) na 
placa2 PGM (+ 2 
opcionais)Suporta o sistema 
inteligente StayDExpansível 
a 32 zonasExpansível a 16 
PGMs32 códigos de 
usuários e 2 
partiçõesSuporta os 
módulos PCS100 e 
PCS200Suporta módulo de 
internet IP100Suporta 
discador de voz 
VDMP3Teclado LED de 32 
zonas  Suporta modo 
StayD™ Exibe 32 zonas 
através de LEDs LEDs para 
arme Total, arme Dormir, 
arme Ficar e Desarme 
separados por partição 
Firmware atualizável via 
adaptador 307USB e 
sofware WinLoad  1 entrada 
de zona de teclado Chime 
de zona independente 7 
teclas com função one-
touch 3 pânicos de teclado  
Brilho ajustável  Conexão 
atravéz de 4 fios  
Compatível com MG5000, 
MG5050 e Spectra SP 

PARADOX UN 50 R$ 710,80 R$ 35.540,00 

6 Expansor para alarme nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Com fio ZX8sp totalmente 
programáveis; 
Tensão de entrada: 9-16 
Vdc. 18mA máximo; 
Velocidade de operação: 16 
MHz; 
Limite de corrente do PGM: 
50 mA; 
8 entradas; 
8 zonas simples + 8 zonas 
duplas; 
Ligado: LED verde; 
Em operação: LED 
vermelho piscando; 
Localizador: LED verde 
pisca; 
Falta de BUX: LED's verde e 
vermelho piscal 
alternadamente. 

PARADOX UN 10 R$ 343,00 R$ 3.430,00 

7 Kit - Central para alarme 
para 08 zonas  na placa 
com teclado  Central de 
alarme para 8 zonas na 
placaNas seguintes 
especificações mínimas:16 
com zona dupla;Expansível 
até 192 zonas via combus 4 
fios;Com função controle de 
acesso embutido;Atualiza 
firmware via 306 USB e 
winLoad;Compatível com 
NEware;Com função horário 
de verão automático;Com 5 
saídas de PGM estado 
sólido na placa;Pulso 
negativo ou positivo;PGM1 
pode ser usada como 

PARADOX UN 10 R$ 821,08 R$ 8.210,80 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 20187
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

entrada sensor de incêndio 
2 fios;Suporta até 254 
modulos expansão bus;999 
códigos usuários;Com 8 
partições;2048 eventos na 
memória;Programa até 999 
controles remotos usando 
código mestre ou 
instalador;Bateria de backup 
para relógio;Fonte de 
alimentação 1,7 A;Com 1 
saída de sirene e 1 saída 
auxiliar;Linha telefônica 
supervisionada;Com botão 
para resete do 
software;Com botão para 
ativar ou desativar a saida 
auxiliar, com Teclado com 
32 caracteres, LCD azul 
cristal liquidoCom exibição 
de zona em alarme;Zonas 
em alarme exibidas até o 
sistema ser 
desarmado;Firmware 
atualizável via CONV4USB 
e software 
WinLoad;Programação de 
controle remoto simplificada 
para usuário final;Com 
mensagens programáveis 
(via Chave de Memória, 
Winload, NEware ou através 
da função cópia de 
módulo);Disponível em 
Português;Pode ser definido 
para uma ou mais 
partições;1 entrada de zona 
e 1 saída PGM;Chime de 
zona independente;14 
teclas com função one-
touch;3 pânicos de 
teclado;Brilho, contraste e 
velocidade de rolagem 
ajustáveis;Relógio no 
formato 12h ou 24h. 

8 Sensor de alarme 
infravermelho interno Com 
as seguintes especificações 
minimas:Imune a animais 
que pesam até 18 kg;11 x 
11 metros e até 15 metros 
para feixes centrais com 
ângulo de visão de 
88,5°;Imunidade 
extremamente elevada a 
EMI e RFI;A placa do 
circuito usa somente 
componentes SMD;Relé de 
estado-sólido;Procesamento 
de sinal auto pulso 
patenteado;Compensação 
automática de 
temperatura;Blindagem 
metálica para maximizar a 
proteção contra interferência 
eletromagnética e por rádio-
frequência;Sensor de 
elemento duplo;Chave de 
tamper. 

PARADOX UN 500 R$ 52,00 R$ 26.000,00 

9 Sensor de movimento uso 
semiexterno nas seguintes 
especificações mínimas: 
Detecção digital;Sensor 
infra vermelho 
passivo;Imune a pequenos 
animais de até 40 Kg;Com 2 
sensores de duplo 
elemento;Funciona com 

PARADOX UN 50 R$ 142,55 R$ 7.127,50 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 8
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

qualquer central de 
alarme;Carcaça resistente a 
impactos e 
temperaturas;Imune a falsos 
disparos;Sistema óptico de 
filtro duplo;Lentes com 
proteção UV;Com função 
tamper;Com ajuste de 
sensibilidade em múltiplos 
níveis;Com 2 modos de 
operação (convencional ou 
endereçável para Digiplex e 
DigiplexNE);Campo de 
alcance 11 x 11 m;Ângulo 
não inferior a 90 graus. 

 
EVEREST SEGURANÇA E TECNOLOGIA LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Caixa metálica para alarme 

nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com tampa e fecho;Pintada 
em esmalte sintético ou 
pintura epóxi na cor branca 
ou cinza claro;Com furos 
para instalações e fixação 
em parede;Dimensões 
(AxLxP) 245 x 215 x 75 mm. 

MOROS/METALICA UN 10 R$ 23,90 R$ 239,00 

11 Sirene tipo bitonal nas 
seguintes especificações 
mínimas: Na cor preta;Em 
material 
plástico;Amperagem de 
0,3A;Potencia de 120 
dB;Com 12V;Com base 
para instalação em parede 
ou teto. 

ECP UN 100 R$ 14,92 R$ 1.492,00 

12 Trafo - Transformador 16,5 
V, 1,5 A, para central de 
alarme  nas seguintes 
especificações 
mínimas:Converte a 
voltagem de  110 ou 220 
para 16,5 V;Constituído de 
enrolamentos (bobinas) 
isolados entre si. 

FTN UN 50 R$ 16,20 R$ 810,00 

TOTAL R$ 191.891,30 
  

ITENS FRUSTRADOS 
13 

 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
V A L O R    T O T A L:    R$191.891,30 
 
 

Telêmaco Borba, 22 de junho de 2018. 
 
 

  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 20189
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira  DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 30713 
b)        Pregão Presencial nº 89/2018 
c)        Data da adjudicação: 28/06/2018 
d)      Objeto: Fornecimento de lanches, pipoca, amendoim, algodão-doce, quentão sem álcool e 
pinhão cozido no evento em comemoração ao Dia do Servidor 
 
EMPRESA: GERALDO SPINARDI - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Serviço de produção, organização e distribuição de lanches, 
pipoca, amendoim, algodão doce, quentão sem álcool e pinhão 
cozido no evento em comemoração ao dia do servidor 
municipal,Conforme Termo de Referência. 

1 GLB R$3.462,50 

2 Sanduiche (tipo hot dog), composto dos seguintes itens:  Pão 
de leite para cachorro quente Tipo hot dog com 70 gramas 
depois de assado, molho de tomate e cebola com salsicha 
picada, maionese e batata palha.  
O sanduiche deverá ser entregue acondicionado  em 
embalagem confeccionado em material transparente  P.E.T 
(Politereftalato de etileno-10), fechamento por click na borba, 
medindo:  comprimento de  180mm, largura de 95mm, 
profundidade de 51mm. 
Conforme Termo de Referência. 

5350 UN R$2,50 

3 Pipocas salgadas acondicionadas em sacos de pipoca em 
papel kraft branco, 11x7cm. 
Conforme Termo de Referência. 

5350 UN R$0,50 

4 Amendoim doce cri-cri , acondicionado em saco de papel, 
medindo aproximadamente 7,5cm comprimento x 12cm altura x 
4cm largura,  com no mínimo 200ml.  
Conforme Termo de Referência. 

5350 UN R$1,00 

5 Mini algodão doce, acondicionados em palitos de madeira 
devidamente preparado.  
Conforme Termo de Referência. 

3000 UN R$1,00 

6 Quentão sem álcool, servidos em copos térmico em isopor com  
no mínimo 300ml. 
Conforme Termo de Referência. 

5350 UN R$1,25 

7 Pinhão cozido com casca, porções servidas em embalagens 
(copo descartável) de no mínimo 300ml. Conforme Termo de 
Referência. 

5350 UN R$2,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 45.250,00 
       

  
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 

Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeiro 
 

 

 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 10
Edição 1202

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 049, 26 DE JUNHO DE 2018. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas no 
art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro de 
2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo II, 
III, IV do Decreto Regulamentar nº23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  

RESOLVE: 
 
 Art. 1°Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço extraordinário, 
que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema Eletrônico de 
Registro de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se o limite 
expresso no art. 70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 28 
de junho de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

João Henrique Kroll 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 
 

 

 

 

 
 

 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 201811
Edição 1202

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 049, 26 DE JUNHO DE 2018. 

ANEXO I 
Matricula Servidor Dias Horário 

10044 Everson Harold Carneiro 23/06 07:00 as 13:00 

7425 José Aparecido de Medeiros 23/06 07:00 as 13:00 

7509 Mario Alves 23/06 07:00 as 13:00 

7512 Sideney dos Santos 23/06 07:00 as 13:00 

10241 Isabel Cristina Do Espirito Santo 23/06 07:00 as 13:00 

9558 Darci da Silva 23,27/06 08:00 as 17:30 

10740 Eliandro dos Santos Neris 23/06 07:00 as 13:00 

8687 Alessandro de Mello Lima 23/06 13:00 as 17:30 

7650 Sebastiao Valdevino Bueno do Amaral 23,27/06 08:00 as 17:30 

9908 Mirete Prestes Miranda 23,27/06 06:00 as 17:00 

10695 Robson dos Santos 23,27/06 08:00 as 17:30 

7423 Valdenir dos Santos 23,24,27/06 08:00 as 17:30 

7819 Orlando Geraldo Pinto 23,24,27/06 08:00 as 17:30 

7660 Roris De Maria Mendes Betim 23,24,27/06 08:00 as 17:30 

8641 João Clair Rodrigues 23,27/06 08:00 as 17:30 

7767 Adão Ribeiro dos Santos 23,27/06 06:00 as 17:00 

7196 José Carlos Medeiros 23,27/06 06:00 as 17:00 

10491 Rayane Bruna dos Santos 23,27/06 06:00 as 17:00 

7644 Rivadal Pinto Biscaia 23,27/06 06:00 as 17:00 

10251 Joselene de Fátima Batista 23,27/06 06:00 as 17:00 

8540 Paulo Ribeiro Nobre 23,27/06 06:00 as 17:00 

10104 Maria de Fatima Ferreira 23,27/06 06:00 as 17:00 

7518 Lauri Vieira da Rosa 23,27/06 06:00 as 17:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 12
Edição 1202

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 049, 26 DE JUNHO DE 2018. 

ANEXO II 
JUSTIFICATIVA DECRETO 

 
CHEFIA: LUIZ SANTOS CAMARGO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 21888 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 049 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 049 
SETOR: DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MAQUINAS 
 
 
 
A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

  
 

 
 

 
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 
 
O que faz com base nos seguintes motivos: 
 

Os servidores estarão em plantão na oficina mecânica, aterro sanitário e no treinamento do 
corpo de bombeiros. 

 
 
 
 

DATA: 26/06/2018 
 
 
 
 
 
 
Luiz Santos Camargo 
Chefe da Divisão de Pavimentação e Maquinas 
 
 
 
 
 
 
 
 
João Henrique Kroll 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 201813
Edição 1202

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 049, 26 DE JUNHO DE 2018. 

ANEXO III 
JUSTIFICATIVA DECRETO  

 
CHEFIA: DEUSDED ALVES DE OLIVEIRA PIMENTA 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 21883 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 049 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 049 
SETOR: DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 

 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores efetuarão entrega de refeições e transporte de cooperadores, plantão nos 

cemitérios municipais, serviços no aterro sanitário e varrida no centro da cidade.  

 
 

DATA: 26/06/2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 Deusded Alves de Oliveira Pimenta 
 Chefe de Divisão de Serviços Públicos 
 
 
 
 
 
 
 
João Henrique Kroll 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 14
Edição 1202

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 049, 26 DE JUNHO DE 2018. 

ANEXO III 
JUSTIFICATIVA DECRETO  

 
CHEFIA: DEUSDED ALVES DE OLIVEIRA PIMENTA 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 21883 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 049 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 049 
SETOR: DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 

 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores efetuarão entrega de refeições e transporte de cooperadores, plantão nos 

cemitérios municipais, serviços no aterro sanitário e varrida no centro da cidade.  

 
 

DATA: 26/06/2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 Deusded Alves de Oliveira Pimenta 
 Chefe de Divisão de Serviços Públicos 
 
 
 
 
 
 
 
João Henrique Kroll 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 201815
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a)        Processo nº 23248 
 

b)        Pregão Presencial nº 81/2018 
 

c)        Data da adjudicação: 
 

d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de uniformes esportivos e coletes 
 
 
 
EMPRESA: H. A. ERBE & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

7 Kit esportivo de passeio masculino, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, gola polo, na cor azul e 1 bermuda 
na cor azul, confeccionados em Dry, 
100% poliéster. 
Tamanho: PP, P, M, G, GG, EXG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 385 KIT R$ 80,00 

11 Kit feminino adulto para handebol, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
na cor azul e 1 calção na cor azul, 
confeccionado em tecido 100% poliéster, 
com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 25 KIT R$ 81,08 

12 Kit feminino adulto para handebol, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
na cor vermelha e 1 calção na cor azul 
royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 25 KIT R$ 81,08 

15 Kit feminino para bocha, nas seguintes 
especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionados em Dry Fit, 100% 
poliéster. 
Tamanho: M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 08 KIT R$ 85,90 

16 Kit feminino para bocha, nas seguintes 
especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionados em Dry Fit, 
100% poliéster. 
Tamanho: M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 08 KIT R$ 85,90 

23 Kit feminino para futsal, categoria Sub-17, 
nas seguintes especificações mínimas: 

H ERBE 25 KIT R$ 80,20 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 16
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
baby look, na cor vermelha e 1 calção na 
cor azul royal, confeccionado em tecido 
100% poliéster, com tecnologia Dry, 
120gr/m². 
Tamanho: G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

24 Kit feminino para handebol, categoria 
Sub-14, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
na cor azul e 1 calção na cor azul, 
confeccionado em tecido 100% poliéster, 
com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: P, M, G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 25 KIT R$ 78,60 

27 Kit feminino para voleibol, categoria Sub-
15, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 25 KIT R$ 78,60 

35 Kit masculino adulto para futsal, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 25 KIT R$ 81,60 

36 Kit masculino adulto para futsal, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 25 KIT R$ 81,60 

41 Kit masculino para bocha, nas seguintes 
especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionados em Dry Fit, 100% 
poliéster. 
Tamanho: M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 08 KIT R$ 85,90 

42 Kit masculino para bocha, nas seguintes 
especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionados em Dry Fit, 
100% poliéster. 
Tamanho: M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 08 KIT R$ 85,90 

63 Kit masculino para voleibol, categoria 
Sub-18, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 

H ERBE 25 KIT R$ 80,95 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 201817
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

64 Kit masculino para voleibol, categoria 
Sub-18, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 25 KIT R$ 80,95 

67 Kit para futsal, categoria Sub-15, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, nas cores branca e azul,1 calção na 
cor azul branca, confeccionado em tecido 
100% poliéster, com tecnologia Dry, 
120gr/m². 
Tamanho: M e G 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 15 KIT R$ 80,28 

68 Kit para futsal, categoria Sub-15, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, nas cores vermelha e branca e 1 
calção na cor vermelha, confeccionado 
em tecido 100% poliéster, com tecnologia 
Dry, 120gr/m². 
Tamanho: G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 15 KIT R$ 80,28 

69 Kit para futsal, categoria Sub-17, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, , nas cores vermelha e branca e 1 
calção na cor vermelha, confeccionado 
em tecido 100% poliéster, com tecnologia 
Dry, 120gr/m². 
Tamanho: GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

H ERBE 15 KIT R$ 80,28 

70 Meia esportiva unissex, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor branca; 
Atoalhada; 
80% de algodão; 
15% de poliamida; 
5% de elastodieno; 
Calcanhar verdadeiro; 
Cano alto; 
Tamanho: 37 ao 44. 
Conforme Termo de Referência. 

KANXA 490 PAR R$ 16,45 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 63.338,40 
 

 
EMPRESA: FRS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Colete padrão defesa civil, aberto com 
fechamento através de zíper, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Composição: 70% Poliéster / 30% 
Algodão. Artigo: Techno Rip Stop 
Cor: laranja H26; 
FRENTE: 

FÊNIX TÊXTIL 30 UN R$ 80,70 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 18
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Acabamento em viés (rip stop) na cor 
laranja, com abertura em zíper reforçado 
(na cor laranja); 
Gola com 5,0 cm de largura; 
Fita em velcro áspero fixada acima do 
bolso superior direito com 11,0 cm de 
comprimento e 2,0 cm de largura; 
Acima da fita deverá ser bordada a 
bandeira do MUNICÍPIO em tamanho que 
atenda a proporcionalidade relativa às 
medidas do colete; 
Bolso frontal retangular lado direito, na 
altura do peito, com aba (o tamanho do 
bolso deverá atender à proporcionalidade 
em relação às medidas dos coletes, 
seguindo os padrões do modelo 
apresentado), fechamento em velcro, 
contendo porta canetas com abertura na 
parte superior para 2 canetas; 
1 bolso posicionado também na altura do 
peito, embutido sob o bolso direito, com 
abertura na vertical em zíper resistente 
(na cor laranja); 
A meia altura, logo abaixo da linha da 
cintura, 2 outros bolsos com fechamento 
em zíper resistente (na cor laranja), na 
posição horizontal, embutidos, ocupando 
toda a extensão da parte inferior; 
4 bolsos independentes, porém 
geminados, 2 de cada lado, abaixo da 
linha da cintura, com fechamento em 
velcro sobre os 2 bolsos; 
Emblema da Defesa Civil do MUNICÍPIO, 
bordado, com 7,0 cm de comprimento, 
localizado acima do bolso superior 
esquerdo, ocupando toda a extensão do 
bolso, com 6,5 cm de largura; 
Faixa refletiva com 2,0 cm de largura, 
centralizada sobre a faixa, na cor azul 
Royal, de 4,0 cm de largura a 6,0 cm 
abaixo da costura do ombro. 
COSTAS: 
Nas costas do colete deverá ser bordado 
as inscrições "DEFESA CIVIL" em 
semicírculo, cor azul Royal, em fonte 160 
arial Black; 
Dentro do semicírculo deverá ser bordado 
a inscrição "COMDEC" em linha reta, cor 
azul Royal, em fonte 115 arial Black e 
abaixo deverá ser bordado TELÊMACO 
BORBA; 
Faixa refletiva na parte superior, a 6,0 cm 
abaixo da costura do ombro, com 2,0 cm 
de largura, centralizada sobre a faixa, na 
cor azul Royal, de 4,0 cm de largura; 
Para ajuste, na cintura deverão existir três 
níveis de regulagens em botões metálicos 
de pressão. Tamanhos M e G. Conforme 
Termo de Referência. 

4 Kit de uniforme esportivo feminino, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 jaqueta, na cor azul 
royal e 1 calça na cor azul royal, 
confeccionados em microfibra 100% 
poliéster. 
Tamanho: PP, P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 415 KIT R$ 120,46 

10 Kit feminino adulto para futsal, nas 
seguintes especificações mínimas: 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 81,00 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 201819
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
baby look, na cor vermelha e 1 calção na 
cor azul royal, confeccionados em Dry Fit, 
100% poliéster. 
Tamanho: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

13 Kit feminino adulto para voleibol, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$78,60 

14 Kit feminino adulto para voleibol, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$75,90 

19 Kit feminino para futsal, categoria Sub-13, 
nas seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
baby look, na cor vermelha e 1 calção na 
cor azul royal, confeccionado em tecido 
100% poliéster, com tecnologia Dry, 
120gr/m². 
Tamanhos: P. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$79,20 

20 Kit feminino para futsal, categoria Sub-15, 
nas seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
baby look, na cor branca e 1 calção na 
cor branca, confeccionado em tecido 
100% poliéster, com tecnologia Dry, 
120gr/m². 
Tamanho: M. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$80,20 

25 Kit feminino para handebol, categoria 
Sub-14, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
na cor vermelha e 1 calção na cor azul 
royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: P, M, G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 78,60 

29 Kit masculino adulto para basquetebol, 
Categoria Sub-17, nas seguintes 
especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa regata na 
cor branca e 1 calção na cor branca, 
confeccionado em tecido 100% poliéster, 
com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: PP, P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 78,55 

32 Kit masculino adulto para basquetebol, 
nas seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa regata na 
cor vermelha e 1 calção na cor azul royal, 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 77,75 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 20
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

confeccionado em tecido 100% poliéster, 
com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: G, GG, EXG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

39 Kit masculino adulto para voleibol, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos M, G, GG. Conforme descrição 
no Termo de Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 80,95 

40 Kit masculino adulto para voleibol, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos M, G, GG. Conforme descrição 
no Termo de Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 80,95 

43 Kit masculino para futebol, categoria Sub-
11, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: 12. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 30 KIT R$ 82,30 

44 Kit masculino para futebol, categoria Sub-
11, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: 12. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 30 KIT R$ 82,30 

45 Kit masculino para futebol, categoria Sub-
13, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: 14. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 30 KIT R$ 83,70 

46 Kit masculino para futebol, categoria Sub-
13, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: 14. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 30 KIT R$ 83,70 

47 Kit masculino para futebol, categoria Sub-
15, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: P, M, G. 

FÊNIX TÊXTIL 30 KIT R$ 84,80 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 201821
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

48 Kit masculino para futebol, categoria Sub-
15, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionados em Dry Fit, 
100% poliéster. 
Tamanho: P, M, G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 30 KIT R$ 84,80 

49 Kit masculino para futebol, categoria Sub-
17, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: P, M, G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 30 KIT R$ 84,80 

50 Kit masculino para futebol, categoria Sub-
17, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: P, M, G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 30 KIT R$ 84,80 

51 Kit masculino para futsal, categoria Sub-
11, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: 12. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 82,30 

52 Kit masculino para futsal, categoria Sub-
11, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: 12. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 82,30 

53 Kit masculino para futsal, categoria Sub-
13, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: 14. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 83,70 

54 Kit masculino para futsal, categoria Sub-
13, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 83,70 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 22
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Tamanho: 14. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

55 Kit masculino para futsal, categoria Sub-
15, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 84,80 

56 Kit masculino para futsal, categoria Sub-
15, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 84,80 

57 Kit masculino para futsal, categoria Sub-
17, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 84,80 

58 Kit masculino para futsal, categoria Sub-
17, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 84,80 

59 Kit masculino para futsal, categoria Sub-9, 
nas seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionados em Dry Fit, 100% 
poliéster. 
Tamanho: 10. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 82,30 

60 Kit masculino para futsal, categoria Sub-9, 
nas seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: 10. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 82,30 

61 Kit masculino para handebol, categoria 
Sub-14, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
na cor azul e 1 calção na cor azul, 
confeccionado em tecido 100% poliéster, 
com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: P, M, G, GG. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 78,60 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 201823
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

62 Kit masculino para handebol, categoria 
Sub-14, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
na cor vermelhal e 1 calção na cor azul 
royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 25 KIT R$ 78,60 

65 Kit para futsal, categoria Sub-13, nas 
seguintes especificações mínimas:  
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor verde e 1 calção na cor 
branco, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: P e M 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 15 KIT R$ 79,29 

66 Kit para futsal, categoria Sub-13, nas 
seguintes especificações mínimas:  
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, nas cores vermelha e branca e 1 
calção na cor vermelha, confeccionado 
em tecido 100% poliéster, com tecnologia 
Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: P. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 15 KIT R$ 79,29 

71 Meia esportiva unissex, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor vermelha; 
Atoalhada; 
80% de algodão; 
15% de poliamida; 
5% de elastodieno; 
Calcanhar verdadeiro; 
Cano alto; 
Tamanho: 37 ao 44. 
Conforme Termo de Referência. 

FÊNIX TÊXTIL 400 PAR R$ 16,40 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 126.104,10 
 

 
EMPRESA: W. FERNANDES MOREIRA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Colete para treinamento esportivo nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cor azul;  
Confeccionado em tecido 100% poliéster, 
Com tecnologia Dry;  
Com estampas em transfer sublimatico;  
Com elástico duplo nas laterais;  
Acabamento nas laterais em debrum; na 
parte frontal na altura do peito do lado 
esquerdo deverá ser inserido o brasão do 
município de Telêmaco Borba, medindo 
5,5 cm de largura por 8 cm de altura. 
Os produtos deverão ser entregues 
limpos e íntegros, montado corretamente 
com suas costuras perfeitas e devem ser 
confeccionadas de tal modo que não 
apresentem pontos, dobras, franzidos, 
torções ou pontos falhados, rompidos ou 
soltos.  
A etiqueta de identificação deverá vir em 
tecido branco e afixada em caráter 

MB UNIFORMES 355 UN R$ 30,19 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 24
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

permanente e indelével na parte interna 
traseira, os caracteres tipográficos dos 
indicadores na cor preta devem ser 
uniformes, devendo informar a razão 
social com CNPJ e composição da malha. 
Tamanho a ser definido pelo setor 
solicitante. 
Conforme Termo de Referência. 

3 Colete para treinamento esportivo nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cor laranja;  
Confeccionado em tecido 100% poliéster, 
Com tecnologia Dry;  
Com estampas em transfer sublimatico;  
Com elástico duplo nas laterais;  
Acabamento nas laterais em debrum; na 
parte frontal na altura do peito do lado 
esquerdo deverá ser inserido o brasão do 
município de Telêmaco Borba, medindo 
5,5 cm de largura por 8 cm de altura. 
Os produtos deverão ser entregues 
limpos e íntegros, montado corretamente 
com suas costuras perfeitas e devem ser 
confeccionadas de tal modo que não 
apresentem pontos, dobras, franzidos, 
torções ou pontos falhados, rompidos ou 
soltos.  
A etiqueta de identificação deverá vir em 
tecido branco e afixada em caráter 
permanente e indelével na parte interna 
traseira, os caracteres tipográficos dos 
indicadores na cor preta devem ser 
uniformes, devendo informar a razão 
social com CNPJ e composição da malha. 
Tamanho a ser definido pelo setor 
solicitante. 
Conforme Termo de Referência. 

MB UNIFORMES 325 UN R$ 30,19 

5 Kit de uniforme esportivo masculino, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 jaqueta, na cor azul 
royal e 1 calça na cor azul royal, 
confeccionados em microfibra 100% 
poliéster. 
Tamanho: PP, P, M, G, GG, EXG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 415 KIT R$ 134,70 

6 Kit esportivo de passeio feminino, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa baby look 
manga curta, gola polo, na cor azul e 1 
bermuda na cor azul, confeccionados em 
Dry, 100% poliéster. 
Tamanho: PP, P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 415 KIT R$ 94,70 

8 Kit feminino adulto para basquetebol, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa regata na 
cor branca e 1 calção na cor branca, 
confeccionado em tecido 100% poliéster, 
com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 25 KIT R$ 86,49 

9 Kit feminino adulto para basquetebol, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa regata na 
cor vermelha e 1 calção na cor azul royal, 
confeccionado em tecido 100% poliéster, 
com tecnologia Dry, 120gr/m². 

MB UNIFORMES 25 KIT R$ 86,49 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 201825
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Tamanhos: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

17 Kit feminino para futsal adulto, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
baby look, na cor branca e 1 calção na 
cor branca, confeccionado em tecido 
100% poliéster, com tecnologia Dry, 
120gr/m². 
Tamanho: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 25 KIT R$ 90,80 

18 Kit feminino para futsal, categoria Sub-13, 
nas seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
baby look, na cor branca e 1 calção na 
cor branca, confeccionado em tecido 
100% poliéster, com tecnologia Dry, 
120gr/m². 
Tamanhos: P. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 25 KIT R$ 88,20 

21 Kit feminino para futsal, categoria Sub-15, 
nas seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
baby look, na cor vermelha e 1 calção na 
cor azul royal, confeccionado em tecido 
100% poliéster, com tecnologia Dry, 
120gr/m². 
Tamanho: M. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 25,00 KIT R$ 89,30 

22 Kit feminino para futsal, categoria Sub-17, 
nas seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
baby look, na cor branca e 1 calção na 
cor branca, confeccionado em tecido 
100% poliéster, com tecnologia Dry, 
120gr/m². 
Tamanho: G. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 25 KIT R$ 89,30 

26 Kit feminino para voleibol, categoria Sub-
15, nas seguintes especificações 
mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 25 KIT R$ 87,50 

28 Kit futsal, categoria Sub-17, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Vermelho e preto; 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, nas cores preta e vermelha e 1 
calção na cor preta, confeccionado em 
tecido 100% poliéster, com tecnologia 
Dry, 120gr/m². 
Tamanho: G e GG 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 15 KIT R$ 84,79 

30 Kit masculino adulto para basquetebol, 
Categoria Sub-17, nas seguintes 
especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa regata na 
cor vermelha e 1 calção na cor azul royal, 

MB UNIFORMES 25 KIT R$ 82,99 



Telêmaco Borba, 28 de junho de 2018 26
Edição 1202

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

confeccionado em tecido 100% poliéster, 
com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: PP, P, M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência 

31 Kit masculino adulto para basquetebol, 
nas seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa regata na 
cor branca e 1 calção na cor branca, 
confeccionado em tecido 100% poliéster, 
com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: G, GG, EXG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 25 KIT R$ 86,49 

33 Kit masculino adulto para futebol, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor branca e 1 calção na cor 
branca, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 30 KIT R$ 90,80 

34 Kit masculino adulto para futebol, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga 
curta, na cor vermelha e 1 calção na cor 
azul royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanho: M, G, GG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 30 KIT R$ 90,80 

37 Kit masculino adulto para handebol, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
na cor azul e 1 calção na cor azul, 
confeccionado em tecido 100% poliéster, 
com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: M, G, GG, EXG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 25 KIT R$ 85,49 

38 Kit masculino adulto para handebol, nas 
seguintes especificações mínimas: 
O kit deverá conter 1 camisa manga curta 
na cor vermelha e 1 calção na cor azul 
royal, confeccionado em tecido 100% 
poliéster, com tecnologia Dry, 120gr/m². 
Tamanhos: M, G, GG, EXG. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

MB UNIFORMES 25 KIT R$ 85,49 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 146.413,55 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE:         R$ 335.856,05 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 

Telêmaco Borba , 25 de junho de  2018.   
 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeira 

 

 

 


